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ABSTRAKT

Návrh na zavedení systému strategického řízení

Předkládaná diplomová práce se zabývá otázkou strategického řízení ve zdravotnickém

zařízení. Teoretická část řeší rešeršní zpracování problematiky, současný stav a formuluje

obecný teoretický model strategického řízení. Praktická část aplikuje poznatky na

rehabilitační zdravotnické zařízení a navrhuje konkrétní systém strategického řízení.

Cílem diplomové práce je formulovat a navrhnout vhodný systém strategického řízení

pro Rehamed s.r.o. Za pomocí STEPE analýzy, Groveova modelu šesti sil a analýzy

vnitřního prostředí firmy jsou identifikovány hlavní faktory prostředí, které jsou následně

shrnuty do SWOT analýzy. Na základě výpočtu nejdůležitějších faktorů ze SWOT

analýzy je zvolena nejvhodnější strategie a navržen model strategického řízení pro

rehabilitační kliniku. Na závěr jsou doporučeny konkrétní změny při zavádění.
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ABSTRACT

Proposal to introduce a strategic management system

This diploma thesis deals with the issue of strategic management in a health care facility.

The theoretical part looks into problems faced by current management system and

formulates a general theoretical model to solve them. The practical part applies this

knowledge to a selected medical facility and proposes a specific system of strategic

management for a selected rehabilitation clinic. The aim of the diploma thesis is to

formulate and propose a suitable strategic management system for Rehamed s.r.o. Using

the STEPE analysis, Grove's six-power model, and analysis of the company's internal

environment, the main environmental factors are identified and then summarized in the

SWOT analysis. Based on the calculation of the most important factors from the SWOT

analysis, the most appropriate strategy is chosen and a strategic management model for

the rehabilitation clinic is proposed. Specific changes for implementation are

recommended in conclusion.

Keywords

Strategy, strategic analysis, SWOT analysis, STEPE analysis
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ČSSD – Česká strana sociálně demokratická
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EFE – External Faktor Evaluation

IFE – Internal Faktor Evaluation
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 HDP – hrubý domácí produkt
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OECD - Organization for Economic Co-operation and Development

ROA – Return on Assets

ROE – Return on Equity

ROS – Return on Sales

SWOT – Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

STEPE analýza – Sociální, Technický a technologický, Ekonomický, Politický a

právní, Ekologický vliv

SMARTER – Specific, Measurable, Achievable, Result oriented, Time framed ,

Ethical, Resourced

TOWS – Threats, Opportunities, Weaknesses, Strengths

ul. - ulice

ÚZIS - Ústav zdravotnických informací a statistiky

VZP – Veřejná zdravotní pojišťovna

WHO – World Health Organization
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1 Úvod

Zdravotnická zařízení 21. stol. vstupují do stále náročnějšího prostředí, které se vyznačuje

turbulencí, vysokou konkurencí a nestabilitou. Cílem jednotlivých zdravotnických

zařízení je obstát na tomto poli, vykazovat kvalitní péči ze strany zaměstnanců, a při tom

vytvářet zisk. Jednou z hlavních oblastí jsou proto lidské zdroje a investice do lidského

kapitálu, které vytvářejí kvalitní zdravotní služby a tím do jisté míry ovlivňují

i konkurenční schopnost zdravotnického zařízení. Ve zdravotnických službách je lidský

vztah součástí profese.

Cílem strategického řízení je koordinace činností firmy, která je prováděna top

managementem podniku. Strategické řízení zdravotnického zařízení je soubor dějů,

technik, instrukcí a rozhodnutí, které vedou ke zlepšení efektivnosti řízení a vytvoření

konkurenceschopnějšího prostředí. Ve středu dění stále zůstává pacient, jeho potřeby

a poskytování kvalitní a odborné péče [1].

Nespornou výhodou strategického řízení je komplexní a dlouhodobé plánování

firmy. Berou se v úvahu všechny interní a externí vlivy podniku. Jde o logický souhrn

postupů, které vedou k naplnění mise, vize a hodnot firmy. S průběhem strategie by měli

být seznámeni zaměstnanci na všech úrovních organizace, kteří jsou zainteresováni do

problému a na činnosti strategie se podílejí. Dochází ke koordinaci požadavků

stakeholders, sjednocení a usměrňování zaměstnanců ve všech organizačních částí firmy

i v časovém horizontu. Strategické řízení je dynamický nekončící proces, který se musí

neustále kontrolovat, hodnotit a přizpůsobovat se měnícím podmínkám firmy. Výhodou

je schopnost adaptace, motivace personálu. Strategie určuje směr a priority, kterým se

bude firma v dlouhodobém horizontu věnovat. Hlavní a základní strategií je globální

„corporate strategy“ a „business strategy“, od kterých se odvíjejí následně dílčí strategie,

např. finanční, personální, marketingová atd.

Diplomová práce má sloužit k analýze okolního prostředí zdravotnického zařízení

a k plánovanému zavedení systému strategického řízení. Přínos vidím ve změně pohledu

na řízení zdravotnického zařízení jak v krátkodobém, tak zejména dlouhodobém

horizontu. Každé zdravotnické zařízení má mít možnosti inovace a následně vytvořit

stabilní zázemí jak z ekonomického, medicínského, tak lidského pohledu.
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1.1 Přehled současného stavu

„Změnu nepřináší heslo nebo projev. Nastává, když dáte na správné místo správné lidi,

aby ji uskutečnili.“ [2].

V současném světě kolem nás kladou pacienti stále větší nároky na zdravotnický

personál, léčbu a tím i na zdravotnická zařízení. Celkové náklady na léčbu pacientů mají

stále vzrůstající tendenci, průměrně o 3% za rok [3]. A můžeme tento vzrůstající trend

předpokládat i nadále. Zároveň jde současně kupředu i technický pokrok, věda

a dostáváme se do náročného konkurenčního prostředí, kde je důležité správné

přerozdělení lidského i finančního potenciálu. Zdravotnická zařízení nejsou jen subjekty

poskytující zdravotní péči, ale musí mít i kvalitní ekonomické zázemí s jasnou představu

o svém dalším směřování. Proto každé, i menší zdravotnické zařízení, by mělo mít

zpracovanou strategii svého rozvoje.

Tabulka 1.1 - Celkové výdaje na zdravotnictví 2010–2014 (mil. Kč), zdroj [3]

Položky výdajů 2010 2011 2012 2013 2014 1)

Veřejné výdaje 243 281 242 410 246 918 246 562 254 699

Z toho rozpočtové výdaje

rezortů a územních orgánů
20 781 16 863 15 648 16 657 15 671

Zdravotní pojišťovny 222 500 225 547 231 270 229 905 239 028

Soukromé výdaje 45 754 45 358 46 388 44 381 45 224

Výdaje celkem 289 035 287 768 293 306 290 943 299 923

Podíl z HDP v % 7,3 7,2 7,3 7,1 7,0

1) Předběžné údaje
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Obrázek 1.1 - Náklady na léčbu veřejného a soukromého sektoru v jednotlivých zemích, zdroj [4]

1.1.1 Definice strategie

Existuje mnoho popsaných definic strategií. Dle docenta Vacíka [5] se jedná spíše o vědu

a umění, jak správně formulovat, implementovat a hodnotit taková rozhodnutí, která

povedou ke stanovení dosažených cílů.

Jelikož je svět kolem nás hodně měnný, turbulentní, je dobré ovládat více

systémových strategií, působit inovativně a rychle se přizpůsobovat měnícím se

podmínkám okolí [6].

Strategické řízení je definováno jako systém akčních programů, které udržují

konkurenční výhody firem oproti ostatním obchodním společnostem. Wang a spol. [7] ve

svém článku zdůrazňují tří základní prvky: formulování strategie, provádění strategie,

řídící a vyhodnocovací strategie.

Strategie firmy se v první řadě opírá o poslání společnosti, na jehož základě jsou

vytvořeny mise, vize a cíle neboli požadované výstupy. Strategické řízení zajišťují

manažeři firmy, kteří se snaží efektivním využitím potenciálu firmy, kam spadají zejména

zaměstnanci, naplňovat cíle firmy a dosahovat požadované výstupy. Zvolená strategie se

vlivem měnících podmínek přizpůsobuje okolí a měla by být vypracována

v krátkodobém, střednědobém a dlouhodobém horizontu. Přičemž efektivní strategie

musí být flexibilní. Jsou zvoleny aktivity, které bude firma nadále rozvíjet, naopak

eliminovány aktivity absorbující hodnotu. Dle Portera [8] je základem strategie

vyzdvižení aktivit, které společnost odliší od konkurence nebo provádění těchto aktivit

odlišným způsobem. Výsledkem je jedinečnost firmy, která obstojí před konkurencí.

15

1.1.2 Strategické myšlení


[…]


informací. Tyto činnosti posilují získávání adekvátních zpráv pro zpracování strategické

analýzy a vedou k lepšímu návrhu strategie. Proto pro formulaci návrhu strategie je

důležitým prvkem orientace ve vnitřním a vnějším prostředí firmy a uchovávání si této

komunikační sítě.
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Možné uplatnění a rozšíření práce

Tato práce slouží vedení Rehamedu jako souhrn všech dostupných informací z vnějšího

a vnitřního prostředí a jako podklad pro další směřování firmy. Návrh systému

strategického řízení firma velmi vítá a výsledky diplomové práce zahrne do řízení. Tento

návrh byl vytvářen ve spolupráci s managementem firmy a dalšími zaměstnanci podniku,

kteří jsou o směřování firmy informováni. Nyní je ve společných silách dojít

k implementaci strategie a naplnění cílů společnosti.

Další možný přínos diplomové práce je pro oblast vědy a výzkumy. Přínos vidím

zejména v komplexním zpracování tématu na základě rešerše současného stavu českých

a zahraničních autorů, aktuálních trendů a poznatků ze strategického řízení. Na teoretické

rovině jde o návrh obecného parametrického modelu strategického řízení, který se v praxi

přizpůsobí segmentu trhu a dané specializaci.

V rámci zjišťování současného stavu a dotazníkového šetření bylo osloveno poměrně

velké množství zdravotnických zařízení. Oboustranná spolupráce vedla k výměně

informací. Zdravotnická zařízení poskytla informace pro zpracování diplomové práce, na

druhou stranu po vyhodnocení dotazníků byly zpětně zaslány jejich výsledky zařízením.

Strategické řízení je důležité pro rozvoj zdravotnických zařízení a uplatnění jejich

potenciálu v praxi. V práci jsou uváděny faktory, které na zdravotnický trh působí, jejich

specifikace a možnost propojení teoretických modelů do praktické části.

Nejvýznamnější potenciál této práce ale vidím právě v praktickém uplatnění na

konkrétní zařízení. Tento návrh strategie může posunout firmu dále a dojít tak k naplnění

očekávaných cílů. Návrh je rozepsán pomocí strategických operací, na které budou

navazovat činnosti na úrovni oborů i jednotlivých zaměstnanců. Bude nutné rozdělit

konkrétní úkoly, na které bude dohlížet management firmy.

S implementací souvisí i vyhodnocení strategie. V praxi to znamená stanovit si

metodiku a bližší ukazatele hodnocení. Rozšíření této práce může být tedy jak na

teoretické, tak praktické úrovni. Vyžaduje dlouhodobý proces a nutnost vedení

průběžných záznamů. Vytvoření návrhu strategického řízení je pro každou firmu

specifické a unikátní.
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5. Závěr

Předkládaná diplomová práce popisuje problematiku a specifikum strategického řízení ve

zdravotnických zařízení. V teoretické části se zabývá vymezením pojmů a přístupů

strategického řízení a strategie jako celku. Popisuje dění ve světě i v České republice.

Součástí teoretické části je i popis metod, které jsou prakticky využity při vytváření

strategie. V praktické části se diplomová práce zaměřuje na vybrané zdravotnické

zařízení, konkrétně na rehabilitační kliniku s 16 zaměstnanci. Tato část je zaměřena na

využití teoretických poznatků v praxi, aplikaci interní a externí analýzy podniku, ucelení

závěrů a jejich vyhodnocení tak, aby vedly k formulaci úspěšného návrhu na zavedení

systému strategického řízení a následné možnosti realizace. Diplomová práce předkládá

návrh strategie, který by měl vést ke zvýšení úrovně zdravotní péče, zlepšení efektivity

nastavených aktivit a v neposlední řadě ke zvýšení spokojenosti pacientů i zaměstnanců

podniku.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout vhodný model strategického řízení pro

rehabilitační kliniku. Na základě teoretických a praktických poznatků formulovat

strategické cíle a doporučit nejvhodnější variantu pro dané zdravotnické zařízení tak, aby

bylo dosaženo lepší efektivity práce, ekonomické stability a zvýšení

konkurenceschopnosti.

Metodika praktické části zahrnuje analýzu externí, interní a analýzu mezoprostředí.

Při zkoumání externího prostředí firmy bylo využito STEPE analýzy, která popisuje

vlastnosti makroprostředí okolí. Součástí externí analýzy je i sledování mezoprostředí

firmy, kdy bylo využito metodického postupu Groveova modelu 6 ti sil a požadavky

klíčových stakeholders. Na základě významných příležitostí a hrozeb byla vypočítána

EFE matice jako objektivní způsob zjištění stavu vnějšího prostře.

V interní analýze prostředí se stanovuje potenciál firmy na základě analýzy

mikroprostředí okolí. Po stanovení všech silných a slabých stránek podniku, jsou

významné faktory objektivně vyhodnoceny IFE maticí. Na základě IFE matice dojde ke

stanovení slabých a silných stránek. Faktory ze strategické analýzy jsou shrnuty ve

SWOT analýze, ze které je následně vypočítána a doporučena optimální strategie pro

Rehamed. Navrhovanou strategii předkládám jak v obchodní verzi, tak popisuji strategie

dílčí, které formulují konkrétní strategické operace vedoucí k naplnění cílů organizace.

Vytvořením konkrétního návrhu strategie získá Rehamed potřebný nadhled

a pochopení současné situace podniku a zejména představu o jeho dalším rozvoji.

Písemný návrh na zavedení systému strategického řízení, jeho aktualizace a zpětná vazba

jsou významné body pro vývoj každého podnikatelského subjektu. V oblasti

zdravotnictví bývá tato snaha často opomíjena. Ráda bych touto prací přispěla

k efektivnějšímu využívání strategického řízení ve zdravotnických zařízeních, konkrétně

ke zlepšení celkové situace v centru Rehamed.
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