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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 66

Návrh otázek k obhajobě

1. Představte si, že jste v pozici manažera a máte aplikovat Vámi předloženou strategii. Vyjmenujte
pět prvních kroků, které by jste měla realizovat.

2. Proč jste pro svou práci realizovala dotazníkové šetření směrem k rehabilitačním zařízením po
republice a na základě jakých parametrů jste se rozhodovala, která z nich oslovíte?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce má po teoretické stránce svou hodnotu. Autorka velmi obsáhle využívá v teoretické části množství
odkazů na odborné zdroje, ale ty nedoplňuje o své názory a postřehy. To se pak promítá do celé práce. Ta
je velmi rozsáhlá, je z ní zřejmé, že autorka neumí z množství informací vytěžit ty důležité a ty ostatní z
práce vypustit, protože vzhledem k cíli práce nemají žádnou relevanci. Taktéž model strategického řízení,
který je doporučen pro zvolenou firmu, by dle mého názoru, nebyl při její velikosti aplikovatelný. Autorka
šla cestou, že čím více, tím lépe, ale v tomto případě to bylo spíše ke škodě předložené práce.

Jméno a příjmení: Bc. Vladimír Kothera, MBA
Organizace: synlab czech s.r.o.
Kontaktní adresa: Sokolovská 100/94, KARLÍN, 186 00 Praha 8
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